Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Secundum

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

De iniustita iudicis in iudicando. Qu[a]est. 67.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38762

Ad secundum dicendum, quod homines sensibili-
bus inharentes, magis gloriantur de virtute exterio-
ri, qua manifestatur in rapina, quam de virtute in-
teriori, qua tollitur per peccatum. Et ideo minus
verecundantur de rapina, quam de furto.

Ad tertium dicendum, quod licet pluribus possit
noceri per furtum, quam per rapinam: tamen gra-
uiora nocimeta possunt inferri per rapinam, quam
per furtum. Vnde etiam ex hoc rapina est dete-
stabilior.

QVÆST. LXVII.

*De oppositis virtutis commutativa iustitia: & primò de
iniustitia iudicis, in quatuor articulos
divisa.*

DEINDE considerandum est de vitijs oppositis
commutatiæ iustitiae, quæ consistit in verbis,
quibus lœditur proximus. Et primò de his quæ per-
tinent ad judicium: secundò, de nocumeatis verbo-
rum quæ sunt extra iudicium.

¶ Circa primum quinque consideranda occurrit.
Primò quidem, de iniustitia iudicis in iudicando.
Secundo, de iniustitia accusatoris in accusando. Ter-
tio, de iniustitia ex parte rei in sua defensione.
Quarto, de iniustitia testis in testificando. Quinto,
de iniustitia aduocati in patrocinando.

- ¶ Circa primum queruntur quatuor.
- ¶ Primo, vtrum aliquis possit iuste iudicare cum
qui non est sibi subditus?
- ¶ Secundo, vtrum licet iudici iudicare contra
veritatem quam nouit, propter ea quæ sibi pro-
ponuntur?
- ¶ Tertio, vtrum iudex possit aliquem iuste conden-
nare non accusatum?
- ¶ Quarto, vtrum licite possit pœnam relaxare?

AR-

*Vtrum quis possit iustè iudicare eum, qui non est sibi
subiectus?*

AD primum sic proceditur. Videtur, quod alii 377
quis possit iustè iudicare eum, qui non est sibi *sup.q.60.*
subditus. Dicitur enim Dan. 13. quod Daniel senio- *a.6. Et 4.*
res de falso testimonio conuictos, suo iudico condem- *d.17. q.3.*
nauit. Sed illi seniores non erant subditi Danieli, *a.2. q.4.*
quinimo ipsi erant iudices populi. Ergo aliquis po- *Et d. 48.*
test licite iudicare sibi non subditum. *q.1. Et. 2.*

¶ 2 Præterea, Christus non erat alicuius homi-
nis subditus, quinimo ipse erat rex regum, & domi-
nus dominatium. Sed ipse exhibuit se iudicio ho-
minis. Ergo videtur quod aliquis licet possit iudi-
care aliquem, qui non est subditus eius.

¶ 3 Præterea, Secundum iura quilibet fortitur fo-
rum secundum rationem delicti. Sed quandoque il-
le qui delinquit, non est subditus eius, ad quem per-
tinet forum illius loci: puta cum alterius est dice-
sis, vel cum est exemptus. Ergo videtur quod aliquis
possit iudicare eum, qui non est sibi subditus.